РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                                  ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                                  ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИЛЕПСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

27 июня  2019  г.                                                                                      №  71
д. Победное

                 О внесении изменений в решение Прилепского

                 сельского Совета народных депутатов № 67 от 13.03.2019
                «Об утверждении Положения о старосте населенных пунктов

                Прилепского сельского поселения Залегощенского района

                Орловской области»

      В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФХ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Орловской области от 6 ноября 2018 года № 2274-ОЗ «О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по сельскому населенному пункту в Орловской области», Прилепский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Заменить в наименовании и пункте 1 решения № 67 от 13.03.2019 «Об утверждении Положения о старосте населенных пунктов Прилепского сельского поселения Залегощенского района Орловской области (сокращенное наименование «поселение», а также в наименовании Приложения к решению слова «старосте населенных пунктов Прилепского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» словами «старшим по сельскому населенному пункту, расположенному в Прилепском сельском поселении Залегощенского района орловской области», а также заменить слова «староста» словами «старший по сельскому населенному пункту» в соответствующем падеже.
2. В пункт 1.1 раздела 1 Положения  внести изменения, исключив слова «или ином».

3.Изложить абзац первый пункта 2.1 Положения в следующей редакции:
«2.1 Старший по сельскому населенному пункту назначается Прилепским сельским Советом народных депутатов Залегощенского района Орловской области по представлению схода граждан сельского населённого пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населённого пункта и обладающих активным избирательным правом.».

        4. Изложить  пункт 2.2 Положения в следующей редакции:

«2.2 Организационная подготовка схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старшего по сельскому населенному пункту осуществляется администрацией Прилепского сельского поселения Залегощенского района Орловской области с обязательным участием главы поселения (или его представителя) в проведении схода граждан.».
     4.Абзац первый пункта 2.3 раздела 2 Положения необходимо изложить в следующей редакции:

«2.3 Кандидат в старшие по сельскому населенному пункту выдвигается сходом граждан, проводимом в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».
      5. Абзац второй пункта 2.3 раздела 2 Положения  изложить в следующей редакции:
«Решение схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старшего по сельскому населённому пункту считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».
       6. В абзаце втором пункта 3.1 раздела 3 и абзаце четвертом пункта 4.1 раздела 4 Положения заменить слова «граждан, избравших его» словами «жителей сельского населенного пункта».

       7. Пункт 3.1 раздела 3 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«- осуществляет иные полномочия, предусмотренные статьей 27.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Закона Орловской области от 6 ноября 2018 года № 2274-ОЗ «О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по сельскому населенному пункту в Орловской области».».
       8. Пункт 4.1 раздела 4 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«- осуществляет иные права, предусмотренные статьей 27.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Закона Орловской области от 6 ноября 2018 года № 2274-ОЗ «О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по сельскому населенному пункту в Орловской области».».

        9. Пункт 3.3 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.3 Администрация поселения обеспечивает изготовление удостоверения старшего  по сельскому населенному пункту по форме, утвержденной  решением Прилепского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области.
Выдача старшему по сельскому населенному пункту удостоверения на срок его полномочий осуществляется в случаях, определенных уставом муниципального образования и  (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в порядке и сроки, установленные нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.».
     10. Раздел 5 Положения  изложить в следующей редакции:

«Досрочное прекращение полномочий старшего по сельскому населенному пункту осуществляется по решению Прилепского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фелерации».
         11.В абзаце второго пункта 2.1 раздела 2 Положения словосочетание «к ним» заменить словосочетанием «к нему»

         12. В абзаце втором пункта 3.1 раздела 3 Положения исключить слова «населенного пункта и».

         13. В абзаце втором пункта 3.1 раздела 3 Положения слова «обращается с  письменными и устными запросами, заявлениями и документами в органы местного самоуправления поселения», исключить.

Глава поселения                                              Л.Н. Курахмаева